
Zápas Říma o ovládnutí Středozemního moře 
= „ Punské války“ 

…………………………………………………………… 
Ovládnutí Itálie Římem: (265 př. n. l.) 

- V obranných válkách si přisvojili válečné 
umění 

- Na severu je však zastavil vpád Keltů 
- Výbojné války na Apeninském poloostrově 
- Malý městský stát za dvě století ovládl téměř 

celou Itálii 
- Uplatňovali zásadu „ Rozděl a panuj“ 
- Vážným soupeřem ve středomoří bylo 

KARTÁGO (dnešní Tunisko) sev. Afrika 

I. Punská válka (264 – 241 př. n. l) 
- „punové = Kartáginci, hanlivý název“ – odtud 
punské války 

- Kartáginci = válečné loďstvo 

- Římané = pěší vojsko 

- boj o ostrov Sicílie, Římané nakonec vybudovali 
silné válečné loďstvo a Kartágo na moři porazilo 

- donutili vzdát se i ostrovů Sardinie a Korsiky 



………………………………………………………………………… 

II. Punská válka : (218 – 201 př. n. l) 

- V čele Kartága vynikající vojevůdce Hannibal  
-  Náhradu za ztracené ostrovy se stala Hispánie 

(dnešní Španělsko) bohatá na stříbro 
- Odtud vyrazil se svým vojskem pěšky na Řím 
- Přes Alpy se slony pronikl do Itálie a porážel 

Římany ve všech bitvách 
- Zastavil se až před branami města Říma 
- Římané vyhlásili mobilizaci 
- V čele Římanů stanul vojevůdce SCIPIO 
- Geniální válečný tah = přeplavil se do Afriky a 

napadl město Kartágo 
- Římané opět vyhráli (stav 2 : 0)

 
 



III. Punská válka (149- 146 př. n. l.) 

- Tři roky obléhali Římané město 
- Teprve hlad a nemoci zlomilo odpor Kartága 
-  Římané město dobyli a rozbořili, obyvatelstvo 

odvedli do otroctví (stav 3 : 0) 

…………………………………………………………………………… 

Řím ovládl dále Balkán, Makedonii i Řecko. 

Řím se stal světovou VELMOCÍ… 

 

 

 
 



Úkoly a opakování: 

1. Vše si řádně zapište a uložte do paměti.  
2.  Shlédni 2 krátké dokumenty na Youtube 

a) Punské války z pohledu Kartága cca 5 min. 
b) Punské války z pohledu Říma cca 3. 30 min. 

3.  Zjisti, co znamená výrok „ Hannibal ante 
portas“ a v jaké souvislosti ho známe. 

4. Zjisti a napiš do sešitu co je mobilizace… 
5. Vypátrej v jaké bitvě a kdy zemřel Hannibal. 

……………………………………………………………………………. 

Je to práce na celý týden, tak si zadání pěkně 
rozložte. Mějte se krááááásně a brzy nashledanou. 

Pište a volejte na teams 6. tř. dějepis. 

                                                 Budu se těšit. L.H.  


